
通級指導教室設置校校長 様                    令和５年７月吉日 

関 係 所 属 長   様 

通級指導教室指導担当者 様 

                    静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会 

                    会長（静岡市立番長小学校長）  平尾 卓義 

                    副会長（浜松市立葵が丘小学校長）島田 一孝 

 

     県西部地区言語・聴覚・発達障害教育担当者講習会の開催について 

 

 日頃より言語・聴覚・発達障害教育について御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 本会では、下記の講習会を開催させていただきます。昨年度リモートで実施した人気の講座で

す。是非、対面で実施してほしいとの声が寄せられ実現しました。ご多用中とは存じますが、多

くの皆様にご参加いただきたく御案内申し上げます。 

 

１ 日時  令和５年９月３０日（土） 受付    １０：１５～１０：３０ 

                   講義①   １０：３０～１２：００ 

                   休憩・昼食 １２：００～１２：４０ 

                   講義②   １２：４０～１４：００ 

 

２ 会場  浜松市教育センター 

      〒433-8104 静岡県浜松市北区東三方町 143-4  TEL:053-439-3120 

       

３ 内容 

   講習会 

    講師 

     昭和大学 歯科病院 兼任講師 

                  山下 夕香里 先生 

    テーマ 

 

「側音化構音・口蓋化構音の評価と指導」 

～舌運動訓練を構音指導にどのように使うか？～ 

 

 

   側音化構音や口蓋化構音は歪み音なので慣れていないと聞き取りが難しく、指導で悩ま

れる先生が多いのが現状です。山下先生から、音の評価法（見立て）や舌の動きの観察法に

ついて教えていただきます。発音時に舌の奥が盛り上がり、前に出そうとすると細長く緊張

する舌を、横に広げて平らに保ち、舌の横の感覚や舌先のコントロール性を高める練習をし

ています。実際に舌のトレーニングを体験します。 

 

４ 持ち物     手鏡 舌圧子 ストロー 

 

５ 参加申し込み  別紙参加申し込み票にて、９月８日（金）までにお申し込みください。 

  

   〈申し込み先〉   〒432-8012 浜松市中区布橋一丁目 9-1 

             浜松市立追分小学校 ことばの教室 杉浦 真子 宛 

              ＴＥＬ：０５３－４７２－１２８１ 

             ＦＡＸ：０５３－４７２－１２８２ 

tel:053-439-3120


９月３０日（土）担当者講習会参加申し込み票 

 

送付先 浜松市立追分小学校 ことばの教室 杉浦 真子 

宛 

ＦＡＸ：０５３－４７２－１２８２ 
     

 

所属校【                  】 

氏 名  氏 名  

氏 名  氏 名  

氏 名  氏 名  

 

    

 

    山下夕香里先生にお聞きしたいことがありましたら、御記入ください。 

 

 

 

 

 

 


